us in aëre ad modum circuli agitata lapidem emittit, vt amplius non appareat; sic Deus tuos hostes & inimicos destruet, & à se longè dimittet. Afferere ergo carnales & lensuales peccatores esse veluti lapis funda impetu prius in aëra circungiratæ proiectus, non est aliud quæm apertè indicate, carnis concupiscentiam adeo carnalem peccatorem à Deo suo auellere & separare, ut nisi Dei misericordia iterum reuocaretur, penitus periret. Inter peccatores huius lineæ & generis connumbratur Dauid, amore enim Bersabee ita captus & obcæcatus fuit, ut ferè per integrum annum sui conditoris oblitus vixerit, quin & prædicante propheta Nathan, & fili suum peccatum proponente, nihil proflus intellexit, quoadùsque proprio digito propheta tanquam peccatorem demonstrauit. Ex quibus manifestè constabit, quare volens Deus cum peccatoribus pacem inire, & ex illorum prosapia originem ducere, nomine omnium, carnalem peccatorem designauit, vt alii peccatores firmiter confidant, nè propter patrata scelera in desperationem inducantur; Si enim Deus cum Dauid a se tam longo interuallo propter lasciuiam & carnalem concupiscentiam separato, strictam amicitiam contrahit, facilius & libenter eandem cum illis peccatoribus firmabit, qui à suo conditore non tam longè distant, cùm non semper ex lasciuia & carnali concupiscentia peccatum committant.

FILII

FILII DAVID.

DE qua natus est Iesu, qui vocatur Christus. Declaratum dedimus in præcedentibus, quibus cum Deus noster nouam amicitiam & pacem considerit: inuestigandum nobis est & inquirendum de mediatrice huius pacis & amicitiae tam strictis nexibus contractæ. Et eam Beatissimam Virginem præsens Evangelium aperte manifestat. De qua natus est Iesu &c. Ex quo mediatrix officio haud obscurè, ni fallor, colligi potest, B. Virginis putissima & sanctificata conceptio. Si enim Apostolus Paulus in Christo assertore nostro, non fuisse peccatum ex officio mediatoris colligit, quia futurus erat mediator, & ipsa propitiatio pro peccatis nostris. Tali decebat ut esset Pontifex impollutus, segregatus à peccatoribus, qui etiam interpellat pronobis. Hebr. 7. cap. Ex eodem etiam motiuo decet Beatissimam Virginem Deum præstantissimam matrem, cum sit omnium peccatorum unica mediatrix, ex peculiari gratia priuilegio in nullo tempore peccatum, sed excellentissimam gratiam, munditiam, & sanctitatem modo possibili creaturæ verè & legitime ex semine Adæ descendenti, habuisse. Et ve sanctificationem purissimam Beatissimam Virginis siue in instanti unionis animæ ad corpus, siue postea factam (De quo Doctores Theologi disputant.) paulò altius repetamus & extollamus. Non adus est egregius locus, quem Ec-

clesia Beata Virgini accommodat. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patriæ tui, Psalm 44. Vbi nostra vulgata legit Audifilia. Sic vertit Hebreæ translatione. Audi pupilla. Quibus verbis filiam, vocat oculi pupillam; Forstam quia filia dum Virgo est, tanquam pupilla oculi, summa cura & vigilanti studio custodienda; cui etiam vel leuis aura nocebit, sicut palea vel stipula si pupillam oculi contingat, lachrimas statim exprimit. Quo indicavit spiritus diuinus, quâ curâ & diligentia etiam in minimis se ipsas custodire & obseruare debeant: cum experientia constet, plures se ipsas incaute negligentes, postea vtroque oculo miserabile, & lachrimabiliter, suam castitatem deplorâtle. Sed si aliquam virginem Summus præpotesq; dominus sibi tanquam pupillam oculi seruatam in hac lucem edidit, hæc sane fuit Beatissima Virgo. Quæ etiam corâ salutante Angelo comparere noluit, sed inclusa latuit, & idè iure optimo pupillæ oculi comparatur. Exultimo tamen in hac comparatione aliquid accuratius & profundius Beatissimam Virginis elogium occultari: quo illius conceptio miro modo evanescit & decoratur. Quod ut clarius appareat, notate diligenter fabricam & oculorum nostrorum ingeniosam compositionem, sic à Deo effectam fuisse, ut in illa producenda creationem lucis, in principio mundi imitatus fuerit, quam Deus quæ ex tenebris efforma-

uit.

Beatissima Virginis.

9

vit; Nam ante lucis creationem tenebræ præcesserant super faciem abyssi, ut Sacra Scriptura testatur, & ex illis hanc pulcherrimam lucis creaturam effinxit & efformauit. Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere. Paulus 2. Cor. 4. Eodem prorsus modo Deus fabricatus est oculos: Virtus enim visiva quâ colorata cernimus & intuemur, quæ lux oculi appellari potest, cum media illa percipientur colores, non in alba oculorum substantia, sed in nigra oculi pupilla residet, ex illo tenebroso & caliginoso pupillæ loco hæc visiva virtus emanat. Nunc apertè intelligetur, quare Beatissima Virgo pupilla oruli vocetur; Illam ita Spiritus Diuinus nuncupavit, ut suprema sanctitas & munditia suæ conceptionis illucesceret, licet enim ex obscuris & tenebrisculpâ parentibus orta fuerit, at intra suæ proslapię tenebras tanquam lux fulgētissima emicuit, intrà obscuram illorum pupillam purificanda conceptio latitabat. Audi pupilla, & vide, oblinisci populum tuum, & domum patris tui; Licet enim in illa tot reperiantur peccatores, vt in hac genealogia Christi describuntur, id tamen impedire non poterit, quin Beatiss. Virgo in materno vtero concepta fulgentissima gratiæ sanctificantis luce præfulgeat & eniteat. Sed quare hanc sanctitatem & conceptionis præclaram & planè diuinam emundationem Evangelista non expressit? quin potius ita limitatè in laudādo processit, vt so-

lum collectim & breviter de Beatiss. Virgine hæc stricta verba protulerit. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Respondeo, in prædictis verbis Evangelistam expressissime quidquid de Beatiss. Virgine efferti potest, nihil de illa præclariori aut excellentius dici potest: Quod ut intelligatur, investigandum nobis est, quæ nam causa excogitari possit, ob quam Sponsus Diuinus nunquam suæ charissimæ sponsæ manus laudibus extulerit, cum tamen etiam illius laudaverit calceamenta. Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis Cant. 6. & 7. Defuit forsitan Diuino sposo encomium aliquod, aut congrua cōparatio, quæ manibus sponsæ adaptari posset? Id planè nec licitum est apprehendere, cum sapientissimus & prudentissimus existat, & pro alijs corporis partibus plurima epitheta invenerit. Caput tuum ut carmelus; Come capitis tui sicut purpura regis iuncta canalibus. Capilli tui sicut greci caprarum, que apparuerunt de Galaad. Genitua sicut fragmen mali punici. Cant. 4. Quare ergo pro efferendis manibus laudes suppredit, cum formine manuum venustatem & pulchritudinem plurimi faciant? Longè aliter se gessit sponsa erga suū charissimum sponsum, oculos enim in manus illius defigens, non solum manuum pulchritudinem, sed etiā margaritas & aureos annulos laudibus in cœlū extulit. Manus eius tornatiles, aurea, plene hyacinthis; Cant. 5. Et merito quidem mar-

B

garis

garitis & auro ornatae laudatur à sponsa. Nam, ut ait Tertullianus pro Christianis, Gentilibus respondens, qui arguebant, ut idolis sacrificarent, sic asseruit. Deos vestros non colimus, quia plūbeas habent manus, ac si diceret, Deos vestros adorare nolūs, quia illorū manus indigentes, inopes, indecorae & ponderosae sunt; At Dei nostri manus pulcherrimae, & editissime, quia tornatile, aurea, plena Hyacinthis, ac proinde soli Deo nostro verum cultum exhibere volumus. Si ergo sponsa manus sui sponsi sic praelaris laudibus exornavit, quare & sponsus insignium saltum gratitudinis, & reciprocī amoris, id etiam non praestitit? Existimo sanè Divinum sponsus manus sponsae tacendo magis predicasse & extulisse, & plura de illis affirmasse, quā si expresse & hyperbolice multa de illis protulisset; Ac si tacendo diceret. Manus qui simul ac semel ipsum Deum nobis tradiderunt, verbis non laudandæ, sed silentio & admiratione celebrandæ sunt; Manus etenim sponsae plus certo modo hominibus tradiderunt, quām ipse Deus ipsi concesserit. Nam etsi ex maximo erga nos amore æternus & increatus pater nobis suum filium vnigenitum dederit, Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret. Ioann. 3. non tamen tradidit nobis eundem passibilem & accommodatum, ut posset suum sanguinem pro nobis fundere, id enim manibus Beatiss. Virginis prestitum fuit; Manus igitur tot divitijs re-

fertæ, quæ tam præiosum & tantæ estimationis donum nobis exhibuerunt, quid de illis lingua dignè efferre potest? De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus, ideo nec Evangelista alias laudes afferre voluit, prædictis verbis collectiis ostendendo supremum, & infinitum donum fuisse nobis collatum, nec sponsus, licet alias sponsæ partes laudarit, manus tamen illius silentio potius laudandas consultiis existimavit; quia ad id lingua nostra pertingere non potest, suæ tamen sponsæ Beatis. Virginis calceamenta verbis extollere non omisit. Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis. Percalceamenta illius cōceptio indicatur: Quemadmodum enim in physico corpore interalia corporis membra primū pedes in terra collocantur; Ita etiam morali & mystico more loquendo, anima nostræ pedes primò in terram defixi, conceptionis nomine intelliguntur. Hanc laudat & extollit spiritus Divinus. Quām pulchri sunt gressus tuis in calceamentis. Non absolutè laudat suorū gressuum pulchritudinem, quia filiae Adæ gressus fuerunt, sed pulchritudinem calceamentorum. Venerabilis Beda per calceamenta sponsæ gratiam & virtutes, quibus exornatur, intellexit. Quę ergo erit calceamentorum sponsæ pulchritudo? Gratia sine dubio sanctificationis, quā concepta in utero, exornata, & pulcherrimè decorata fuit, cui si alia, etiam in supremis Angelis & Apostolis re-
perta

Beatisima Virginis.

ii

perta, comparetur, nullam protsus habebit pulchritudinem & venustatem. Quod nostrō iudicio Evangelistæ Ioannni quadam mysteriosa vitione demonstratū est. *Apoc. 21.* vedit enim civitatē sanctam Dei duodecim lapidibus magni pretij & estimationis stabilitam & fundatam, sed inter tot prætiosos lapides carbunculum non vidit, cùm tamen sit inter omnes præstantissimus, de quo naturales philosophi referunt, ipsum in mediis tenebris lucere, & ita splendere & corruscare, vt in splendore fulgentissimam firmamentum stellam adquæret. Quomodo ergo Evangelista Ioannes tam prætiosum lapidem inter cæteros non censperit neque animadvertisit? Rationem huius inveniemus, si attentè perpendamus mysterium. Prædicti enim lapides, Apostolos iuxta communem intelligentiam repræsentant, quia ipsi Ecclesiæ nostræ fundamēta firmissima fuerunt, quæ firmiter constructa & ereta est super fundamentū Apostolorum & Prophetarum; Ipsi fuerunt primates in gratia, virtutibus, & donis supernaturalibus, quorum humeris tota nostræ Ecclesiæ machina enixa est; Carbunculus verò inter prædictos lapides non cernebatur, quia in illo, qui omnes alios claritate, splendore, & estimatione antecellebat, gratiā, & virtutes Beatis. Virginis supra virtutes aliorum sanctorum splendidius micantes, repræsentabantur; Cùm ergo illius gratia, sanctitas, & virtutum eminentia

altioris esset linea & ordinis, inter Apostolorum gratiam non comparuit; Est enim altior, præclarior, & eminentior, ad quam nec supremi spiritus Angelici pertingere poterunt. Ideo in Genealogia huius Evangelij, Christus tanquam illius caput inscribitur, quia nulla pura creatura ad perfectionem gratiæ & virtutum illius pervenire potest; Et in fine Beatiss. Virgo tanquam fundamentum genealogiæ supponitur, quia post Christum Dominum, in illa excellentior gratia & ultimum illius in gradu heroico reperitur. Hinc Divinus sponsus in calceamentis suam sponsam pulchram appellavit, quia ad suorum calceamentorum pulchritudinem nec supremi spiritus Angelici, nec omnes simul Apostoli pertingere poterunt. *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis:* Placeat Deo nostro. Charissimi Auditores, vt saltim corrigiam calceamentorum tantæ gratiæ & virtutum per imitationem dissoluere possimus, vt illa & virtutibus cum illa connexis circumligati & constricti, pignus certissimum gloriæ habeamus. Quam mihi & vobis præstare dignetur author gratiæ. Amen.

B 2

Ser-

Sermo Secundus.

PRO SALVTATIONE
Angelica.

Apientissimus Rex Salomon, ad ostensionem suæ gloriæ & magnitudinis, thronū erexit, puero ebore & fulgentissimo auto vndique cooperatum atque exornatum. Fecit ergo Salomon thronum ex ebore gradi, & operuit illum auro fulvo nimis; 3. Reg. cap. 10. Deinde figuris & pulcherrimis leonum imaginibus distinxit, tantoq; artificio & ingenio hoc opus elaboratum fuit, vt & spiritus Diuinus, qui de rebus omnibus sapientissimum potest iudicium ferre, aperèt affirmārit, non fuisse tale opus in vniuersis regnis, etiam si illi N. li pyramides & præstantissimum Davidis sepulchrum, ac totius mundi portenta, comparare velis. Sed quid Salomonis thronus, si throno Beatiss. Virginis hodierna die intrà sanctissimæ Annæ uterum fabricato conferatur? noster enim sapientissimus Rex Salomon supremus omnium artifex Deus, de quo dictum est; Ecce plus quam Salomon hic, qui alium Salomonem diuinijs, ingenio & sapientia superauit, ad ostensionem suæ magnitudinis & infinitæ sapientiæ, hodierna lu-

ce Beatissim. Virginem tanquam præclarum suæ Maiestatis thronum in integritatis & munditiæ signum expuro ebore confectum efformavit, vndique etiam ex fulgentissimo magni pretij & estimationis auro, in signū præstans-tissimæ gratiæ & charismatum supernaturalium, quibus tanquam margaritis illius anima decorata & exornata fuit, ingenioso artificio cooperuit; Nihil in illa reperi te poteris quod aureum non sit; Figuræ & imagines quibus hic elegantissimus Marie thronus decoratur, illius avi & parentes extitē, qui præclaris virtutibus splendidissimè micarunt. Si enim genealogiam attentè percurras, Reges, Prophetas, & Patriarchas conspicias. Tanta est & tam eximia huius nouiter fabricati throni pulchritudo, vt etiam cœlestia palatia, illorum sydera & planetas in maximam admirationem rapiat, de cuius pulchritudine sol & luna mirantur. Nostro sanè & rectè sentientium iudicio, nihil excellentius aut præstantius Deus, noster suæ omnipotentiæ fortissimo brachio vtens, molitus & fabricatus est, etiamsi Samsones, Hieremias, Baptistas, & Apostolos, qui in sanctitatis culmine primatum tenuere, in unum congeras; Opus planè Divinum omnium mortalium oculos & corda rapiens. Velle aliquid de tam præstati & excellenti opere saltim balbutièdo proferre, quod cōgrue præstare non potero, nisi adsit gratia spiritus Diuini, Dicamus Ave Maria.